⁷⁾ Diese Frage wurde in der Lehre Joachims von Floris aufgeworfen, der gegen die Meinung des Petrus Lombardus in seinen *Sententiae* auftrat: *quoniam quaedam summa res est Pater et Filius et Spiritus sanctus et illa non est generans, neque genita neque procedens. Unde asserit, quod ille non tam Trinitatem, quam quaternitatem astruebat in Deo, videlicet tres personas et illam communem essentiam quasi quartam.* Indem Joachim von Floris Petrus Lombardus der Vervierfachung beschuldigt, verfällt er selbst dem Tritheismus, fasst die Einheit der Hypostasen quasi *collectivam* sive *similitudinariam* , gleich wie viele Menschen ein Volk oder viele Gläubige eine Kirche ausmachen (Denzinger 431).

⁸⁾ In der Definition dieses Konzils: *divinitas sit Deus et Deus divinitas.*

lische Theologie oftmals operiert), der folgendermassen «verbraucht» wird: Aus Seiner Fülle verbraucht zuerst der Vater Kraft zur Geburt, durch die der Sohn verursacht wird, Ihm wird dann die ganze «übriggebliebene» Substanz abgetreten, indem auch Er in die vis spirativa eingeschlossen wird⁹⁾. Aus diesem unverbrauchten Teil des Fonds lassen Vater und Sohn — die denselben gemeinsam besitzen — den Heiligen Geist ausgehen, der den schon verbrauchten Fonds ohne die vis spirativa und ohne die vis generativa bekommt und daher weder selbst gebiert noch ausgehen lässt.

Dieser Gedanke findet sich bei römisch-katholischen Theologen in verschiedenen Formulierungen¹⁰⁾. Durch ihn wird zweifellos dem Subordinationismus Vorschub geleistet, nicht in bezug

⁹⁾ Theologiae c. compl., 529: generatur antem Filius per intellectum; et cum ipse sit huius intellectionis terminus infinitus, hanc facultatem exhaurit proinde non potest illa facultas quidquid insuper producere. At nondum concipitur volendi facultas utpote posterior exhausta. Cum ergo voluntatem hanc nondum exhaustam accipiat Filius, ut eadem quam habet Pater, una cum ipso producit ea via Spiritum Sanctum. Enim Filius, cum ipsius processio sit prior processione Spiritus Sancti, a Patre accepit voluntatem secundam, debet non secus a Patre Spiritum Sanctum ex eo procedere (637).

¹⁰⁾ Ratramnus spricht geradezu von Deitas unita Patri et Filii, von denen der Heilige Geist ausgeht (zit. bei Hergenröther, Migne ser. gr. t 102, 479). Joannus Theologus (Flor. 18) behauptete, dass substantia Patris et Filii est principium, *per quod* spiratur Spiritus Sanctus, principium, quod sunt spirantes (ib. 180). Bisweilen wird derselbe Gedanke vorsichtiger ausgedrückt: es heisst dann nicht Deitas, sondern Deus. «Rationantur Theologi, Spiritus Sanctus procedit aut quatenus est *Pater* aut quatenus est *Deus*. Si prius, Spiritus Sanctus erit *Filius*, quod contra revelationem, si posterius, tum procedit etiam ex Filio, quia nullum signum concipi potest, quo Pater sit Deus, quo Filius non aequè sit Deus» (Hergenröther ib. 478). Unvermeidlich ergibt sich daraus: entweder bedeutet Deus nur einen Fonds von Substanz, von dem der Heilige Geist ausgeht, oder aber Deus ist eine allgemeine Bestimmung, die sich auch auf den Heiligen Geist bezieht; folglich geht Er auch von Sich selbst aus. Zweifellos hat die grundlegende Überlegung Thomas' von Aquino (S. Theol. I. QU. 36, a. 4. ob. 1) denselben Charakter: Si attendatur virtus spirativa, S. s. procedit a Patre et a Filio, in quantum sunt unum et virtute spirativa, quae significat quodam modo *naturam cum proprietate*. Neque est inconueniens unam proprietatem esse in duabus suppositis, quarum est una natura. Dieser Begriff der virtus spirativa, als natura cum proprietate, entspricht unzweifelhaft einem gewissen natürlichen Fonds von Kräften und Möglichkeiten in der Gottheit, der die verschiedenen Hypostasen auf verschiedene Art und Weise besitzt oder in dem sie als Relationen entstehen: ähnliche Gedankengänge findet man bei Billnart (s. o.), der zeigt, dass der Vater dem Sohne Seine Natur mit ihrer unverbrauchten Kraft der spiratio übergibt, indem er Selbst nur die vis generativa verbraucht; dem Heiligen Geist aber bleibt schon keine Prozeptionskraft mehr.